ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    Администрации Краишевского  сельского поселения
   Еланского муниципального района
Волгоградской области

[bookmark: _GoBack]от  13.02.2020 г.                                                                                                    №  15
Об утверждении муниципальной    программы                                                                           «Устройство контейнерных площадок                                                                                       на территории Краишевского  сельского поселения                                                                           Еланского муниципального района Волгоградской                                                                             области в 2021 году»

            В соответствии с Федеральным Законом от 06. 10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», в целях предотвращения несанкционированных свалок, улучшения экологического состояния территории Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, повышения уровня обслуживания населения в части обращения с отходами, администрация Краишевского  сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную  программу «Устройство контейнерных площадок  на территории  Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области в 2021 году» (Приложение 1).
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте поселения.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Краишевского  сельского поселения                                                                                          Еланского муниципального района                                                                                         Волгоградской области:                                                                   Е.Г. Лапина

 Приложение №1
к  постановлению
№     от 13.02.2020

Паспорт  Программы
	Наименование программы
	 Устройство контейнерных площадок  на территории  Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области в 2021 году» (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
3. Постановление Правительства Российской  Федерации от 10.02.1997 № 155 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов»

	Заказчик Программы

	Администрация  Краишевского  сельского поселения                                                                                          Еланского муниципального района     Волгоградской области

	Разработчик Программы

	Администрация  Краишевского  сельского поселения                                                                                          Еланского муниципального района     Волгоградской области

	Исполнители Программы
	Администрация  Краишевского  сельского поселения                                                                                          Еланского муниципального района     Волгоградской области

	Цель и задачи   Программы
	Благоустройство территории поселения:
- улучшение санитарного и эстетического состояния населенного пункта;
            - ликвидация мест несанкционированного размещения
  твердых коммунальных отходов.
 Улучшение состояния окружающей среды в поселении:
-  снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду;
             - повышение уровня экологической культуры у
              населения.

	Сроки и этапы   реализации Программы
	2021 год.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование программных мероприятий на 2021 год составляет – 568 656   рублей, из них:
398 059 рублей -  федеральный бюджет;
124 536 рублей – областной бюджет;
46 061 рублей – местный бюджет;
28 432 рублей – внебюджетные источники.

	Мероприятия программы
	Устройство 10 – ти контейнерных площадок по адресу: село Краишево,  ул. Первомайская, ул. Набережная, ул. Кирова,               ул. Труженникова, ул. Борцов революции

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	1. Благоустройство территории и улучшение санитарного состояния поселения;
2. Обеспечение жителей Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области благоприятными условиями проживания;
3. Упорядочение отношений в сфере обращения с отходами.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

1. Содержание проблемы
и обоснование необходимости ее решения
1.1. Проблема удаления и обезвреживания твердых бытовых отходов (далее - ТБО), объем которых ежегодно возрастает, является одной из самых актуальных в плане поддержания санитарно- гигиенических условий проживания населения Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области  и охраны окружающей среды.
1.2. Повышение уровня жизни привели к увеличению потребления товаров и, как следствие, упаковочных материалов разового пользования, что значительно сказалось на количестве ТБО.
1.3. В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с изменениями и дополнениями) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, в том числе и от жилищного фонда, относится к полномочиям органов местного самоуправления.  Сбор и вывоз осуществляется на планово – регулярной основе в сроки, предусмотренные  санитарными правилами. Необходимое количество контейнеров, подлежащих расстановке на обслуживаемом участке, зависит от годового накопления ТБО на участке, периодичности  удаления отходов, вместимости контейнеров.
1.4. На территории жилищного фонда должны быть выделены специальные места для размещения контейнеров, созданы наилучшие условия для сбора отходов и работы специального автотранспорта. В местах размещения контейнеров для их установки должны быть оборудованы специальные площадки с асфальтовым или бетонным покрытием с уклоном в сторону проезжей части. Площадки  должны иметь  ограждения.
1.5. Необходимость разработки Программы в настоящее время обусловлена отсутствием контейнерных площадок, отвечающим современным требованиям.
2. Цели и задачи Программы
2.1.  Задачей Программы является повышение уровня  внешнего благоустройства  территории поселения, чистоты и решения  экологических проблем Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.
2.2.  Программа предлагает:
1) Целевое выделение денежных средств на устройство  контейнерных площадок единого образца для установки их на территории Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.
3. Сроки реализации Программы
3.1.  Программа реализуется в течение  2021 года.
4. Ресурсное обеспечение Программы
4.1. Финансирование мероприятий Программы осуществляется из бюджета всех уровней: федерального, областного, местного и из внебюджетных источников.
4.2. Потребность в финансировании программных мероприятий на 2021 год составляет – 568 656   рублей, из них:
398 059 рублей -  федеральный бюджет;
124 536 рублей – областной бюджет;
46 061 рублей – местный бюджет;
28 432 рублей – внебюджетные источники.
4.3. Реализация мероприятий Программы осуществляется территориальным общественным самоуправлением «Чапаевское» Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.
4.4. Места устройства контейнерных площадок приводятся в Приложении 1 к настоящей Программе.
5. Оценка эффективности, социально- экономических
и экологических последствий от реализации Программы
5.1. В результате реализации Программы ожидается предотвращение несанкционированных свалок на территории Краишевского  сельского поселения, улучшение экологического состояния территории Краишевского   сельского поселения, повышение уровня обслуживания населения  в части обращения с отходами.
  Целевые показатели программы указаны в  Приложении 2 к программе.
6. Контроль за ходом реализации Программы
6.1. Контроль за реализацией настоящей Программы осуществляется Администрацией Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

Приложение 1
РЕЕСТР
площадок  накопления твердых коммунальных отходов на территории Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	№
п/п
	Населенный пункт
	Улица
	Координаты
	Количество контейнеров и объем

	1
	с. Краишево
	ул. Набережная, 7
	50.835977  43.937733
	1 * 1,1

	2
	с. Краишево
	ул. Труженникова, 7 (детская площадка)
	50.833770   43.938167
	1 * 1,1

	3
	с. Краишево
	ул. Первомайская, 35
	50.843310  43.924738
	1 * 1,1

	4
	с. Краишево
	ул. Первомайская, 16 (остановка)
	50.844695  43.924640
	1 * 1,1

	5
	с. Краишево
	ул.  Первомайская, 44
	50.840877  43.926314
	1*1,1

	6
	с. Краишево
	ул.  Первомайская, 77
	50.842604  43.924683
	1*1,1

	7
	с. Краишево
	ул.  Борцов революции, 77 (перекидной мост)
	50.838588  43.936078
	1*1,1

	8
	с. Краишево
	ул.  Борцов революции, 23
	50.840455  43.936690
	1*1,1

	9
	с. Краишево
	ул.  Кирова,9
	50.831896  43.933350
	1*1,1

	10
	с. Краишево
	ул.  Кирова,25 (перекресток)
	50.834722  43.932306
	1*1,1

Приложение 2
ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы «Устройство контейнерных площадок  на территории  Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области в 2021 году»
	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый год (отчетный) 2020
	Текущий год  2021

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Количество общественных территорий поселений
	штук
	18
	5

	2.
	Количество благоустроенных общественных территорий поселений
	штук
	0
	5

	3.
	Доля благоустроенных общественных территорий поселений от общего количества общественных территорий поселений
	процентов
	0
	28